Projeto de resolução - k5uir6hp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: k5uir6hp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2025
Projeto de resolução nº 178/2025
Protocolo nº 2346/2025
Processo nº 697/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-Grossense  à
Senhora Dilma Alves de Melo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Dilma Alves de Melo, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Dilma Alves de Melo, nasceu no dia 04 de dezembro de 1965 na cidade de Ananás/TO. Chegou no Estado
de Mato Grosso em 1974. Dilma é graduada em Biologia e reside no município de Campo Novo do Parecis.
É servidora da justiça, atuando como técnica judiciária há 34 anos, com dedicação, competência e ética,
contribuiu significativamente para o fortalecimento das instituições e para a consolidação dos princípios
democráticos, merecendo, portanto, o reconhecimento público por sua atuação exemplar. Dilma Alves de
Melo é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

1